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Wykaz stosowanych skrótów:

ALP (alkaline phosphatase) - fosfataza alkaliczna

ALT (alanine transaminase) – aminotransferaza alaninowa

AMPs (antimicrobial peptides) – białka przeciwdrobnoustrojowe

AOAC (The Association of Official Analytical Chemists) – Stowarzyszenie urzędowych

chemików analitycznych

AST (aspartate transaminase) – aminotransferaza asparaginianowa

BSF (black soldier fly) – Hermetia illucens

BSFM (black soldier fly larvae full-fat meal) – pełnotłusta mączka z biomasy larw

Hermetia illucens

BWG (body weight gain) – przyrost masy ciała

CE (cook efficiency) – wydajność gotowania

CF (Fulton’s condition factor) – wskaźnik kondycji Fultona

CFL (cooled fillet) – udział procentowy fileta schłodzonego

CS (carcass share) – procentowy udział tuszki

DDGS (distiller’s dried grains with solubles) – suszony wywar gorzelniany

DIR (daily intake rate) – wskaźnik dziennego pobrania paszy

DL/FTL (relative distal intestine length) – względna długość jelita dystalnego

DL/GIT (distal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział

jelita dystalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

ER (expansion ratio) – współczynnik ekspansji peletu

FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) – Organizacja Narodów

Zjednoczonych do spraw wyżywienia i rolnictwa

FBW (final body weight) – końcowa masa ciała

FCE (feed conversion efficiency) – efektywność wykorzystania paszy

FCR (feed conversion ratio) – współczynnik wykorzystania paszy

FI (feed intake) – pobranie paszy
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FIFO (Fish-In-Fish-Out) – tzw. indeks rybożerności

FMU (fish meal use) – względne wykorzystanie mączki rybnej

FOU (fish oil use) – względne wykorzystanie oleju rybnego

FS (fillet share) – udział procentowy fileta świeżego

GGT (gamma-glutamyl transpeptidase) – gamma-glutamylotranspeptydaza

GIT/FTL (relative gastrointestinal tract length) – względna długość przewodu

pokarmowego

GMO (genetically modified organism) – organizm genetycznie zmodyfikowany

HPLC (high-performance liquid chromatography) – wysokosprawna chromatografia

cieczowa

HSI (hepatosomatic index) – indeks hepatosomatyczny

IgM – immunoglobulina M

IL/FTL (relative intestinal length) – względna długość jelit

IL/GIT (intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział jelit w

całkowitej długości przewodu pokarmowego

JTK – jednostka tworząca kolonię

Kp (nitrogen-to-protein conversion factor) – empiryczny współczynnik konwersji białka

ogólnego

LER (lipid efficiency ratio) – wydajność wzrostowa tłuszcz paszowego

NEFA (non-estrified fatty acids) – wolne kwasy tłuszczowe

PD (pellet bulk density) – gęstość nasypowa peletu

PER (protein efficiency ratio) – wydajność wzrostowa białka paszowego

PL/FTL (relative proximal intestine length) – względna długość jelita proksymalnego

PL/GIT (proximal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy

udział jelita proksymalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

PPV (protein production value) – wartość produkcyjna białka paszowego

PWG (percent of fish body weight gain) – procentowy przyrost masy ciała
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SGR (specific growth rate) – względny dobowy przyrost masy jednostkowej ryby

SR (survival rate) – wskaźnik przeżywalności ryb

SS (spleen share) – procentowy udział śledziony

SV (sinking velocity) – prędkość opadania peletu

TC (total cholesterol) – cholesterol całkowity

TP (total protein) – białko całkowite

VI (volume increase) – wzrost objętości

VSI (viscerosomatic index) – indeks wiscerosomatyczny

WS (water stability) – stabilność peletu w wodzie
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Streszczenie

Akwakultura obecnie stoi przed wyzwaniem zrównoważenia produkcji.

Wykorzystywane w niej materiały paszowe – mączka rybna i olej rybny – są

identyfikowane jako jedne z najbardziej negatywnie wpływających na środowisko.

W pespektywie postępujących problemów związanych z eksploatacją środowiska oraz

potrzebą odpowiedzi na upodobania konsumentów, owady są obiecującą alternatywą.

Mączki pełnotłuste, mączki odtłuszczone i oleje z biomasy owadów są aktualnie jednymi

z najczęściej rozważanych zamienników dla standardowo stosowanych komponentów

białkowych i energetycznych. W związku z powyższym przeprowadzono cykl badawczy,

którego celem była ocena wpływu zastosowania mączek z owadów jako alternatywy dla

mączki rybnej w dietach dla ryb łososiowatych na parametry i zrównoważenie

środowiskowe odchowu, współczynniki strawności składników pokarmowych, indeksy

organosomatyczne, pomiary histomorfometryczne jelit, mikrobiom przewodu

pokarmowego oraz parametry biochemiczne surowicy krwi. Przeprowadzono również

ocenę właściwości fizycznych pasz oraz barwy i jakości mięsa ryb. W eksperymencie I

zbadano wpływ zastosowania w dietach dla narybku troci wędrownej pełnotłustych

mączek z mącznika młynarka oraz drewnojada poddanych hydrolizie enzymatycznej.

W eksperymencie II oceniono efekt wzrastającego udziału (0%, 5%, 10% i 20%)

pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens w paszach dla narybku pstrąga

potokowego. Natomiast w eksperymentach III oraz IV zbadano wpływ wzrastającego

udziału (0%, 5%, 10% i 15%) pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens

w dietach dla narybku oraz młodocianych osobników łososia atlantyckiego. Bazując na

uzyskanych wynikach, możliwe jest zastosowanie hydrolizowanych mączek z mącznika

młynarka i drewnojada w paszach dla narybku troci wędrownej w udziale do 10%.

Możliwe jest użycie pełnotłustych mączek z Hermetia illucens w paszach

przeznaczonych dla narybku pstrąga potokowego (do 20% w paszy) i łososia

atlantyckiego (do 10% w paszy dla narybku oraz do 15% w paszy dla osobników

młodocianych). Co więcej, dowiedziono, że zastosowane w paszach mączki z owadów

mogą modyfikować mikrobiom przewodu pokarmowego, wpływać na jego budowę

histomorfometryczną, a także na biochemiczne parametry surowicy krwi u ryb

łososiowatych. Zastosowanie pełnotłustej mączki z Hermetia illucens zwiększyło

zrównoważenie środowiskowe chowu ryb łososiowatych.
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Summary

Aquaculture currently faces the challenge of reaching sustainable production. The feed

materials used in aquaculture – fishmeal and fish oil – are identified as one of the most

negatively affecting the environment. In the perspective of progressive problems related

to the exploitation of the environment and the need to respond to consumer preferences,

insects are a promising alternative. Insects full-fat meals, defatted meals and oils are

currently one of the most frequently considered replacements for the standard protein and

energy components. Therefore, a research cycle was carried out to assess the impact of

the use of insect meals as an alternative to fishmeal in salmonids diets on the growth

performance, feed utilization, environmental sustainability, nutrients digestibility

coefficients, organosomatic indices, histomorphometric measurements of the intestines,

gastrointestinal tract microbiome, and biochemical parameters of blood serum. In

addition, the physical properties of feed, as well as the color and quality of fish meet were

assessed. In experiment I, the effect of usage of hydrolyzed full-fat mealworm and

superworm meals in sea trout fry diets was assessed. In experiment II, the increasing

inclusion (5%, 10%, and 20%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in brown trout

fry diets was tested. While in experiments III and IV, the effect of the increasing inclusion

(5%, 10%, 15%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in diets for Atlantic salmons

fry and pre-smolts was evaluated. Based on the obtained data, it is possible to use

hydrolyzed mealworm and superworm meals in sea trout nutrition in the share of up to

10%. It is also possible to implement Hermetia illucens larvae full-fat meals in brown

trout (up to 20% of feed) and Atlantic salmon (up to 10% for fries and up to 15% for pre-

smolts) nutrition. Additionally, it has been proven, that insect meals as a part of salmonids

diets can modify the microbiome of gastrointestinal tract, affect its histomorphometric

structure, as well as the biochemical parameters of blood serum. The usage of Hermetia

illucens larvae full-fat meal improved the environmental sustainability of salmonids

rearing.
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1. Wstęp

Akwakultura ma istotny wkład w światowe bezpieczeństwo żywnościowe, jednak

jej dalszy rozwój wymagać będzie transformacji w zarządzaniu zasobami naturalnymi,

osobowymi i intelektualnymi w celu rozwoju opartego na innowacjach technologicznych

i procesowych oraz nowych inwestycjach o wysoce zrównoważonym środowiskowo

charakterze (FAO, 2022). Całkowita produkcja rybołówstwa i akwakultury w roku 2020

osiągnęła 214 milionów ton, co w porównaniu z rokiem 2018 stanowi wzrost o 19,6%.

Druga z wymienionych gałęzi w roku 2020 wyniosła globalnie produkcję 123 milionów

ton surowców – przekraczając skalę pozyskania zasobów pochodzących z połowów

wynoszącą 91 mln ton. W roku 2018 produkcja akwakultury wynosiła 82 miliony ton,

osiągając niespotykany w innych obszarach produkcji zwierzęcej niemal 50% wzrost

w ciągu zaledwie dwóch lat. Jednocześnie należy zauważyć, że wachlarz gatunków

utrzymywanych i produktów dostarczanych na rynek przez akwakulturę ulega ciągłemu

poszerzeniu. W chwili obecnej są to przede wszystkim ryby hodowlane słodkowodne,

słonowodne i dwuśrodowiskowe, skorupiaki (przede wszystkim krewetki, kraby i raki),

mięczaki (ostrygi, przegrzebki, małże i omułki), bezkręgowce, żółwie, żaby oraz algi

(FAO, 2020; FAO, 2022).

[…]

results are in agreement with Weththasinghe et al.
(2021 b), where 20% inclusion of full-fat BSFM resulted
in the highest FCR level. It should be noted that this ef-
fect was also accompanied by an increase in FBW, SGR,
and FI, which was not observed in our study. In turn,
the usage of full-fat BSFM at a level of 16% in Atlantic
salmon diets resulted in a decrease in FCR and simulta-
neously did not show any differences in terms of FBW,
SGR and FI compared to the control group (Weththasin-
ghe et al., 2021 a). The initial body weight of the fish may
contribute to these differences between the experimental
results. Despite the fact that in the described studies the
individuals are called pre-smolts, their body weight is
only a dozen grams, while fish used in our study weighed
approximately 200 g at the beginning. Considering stud-
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ies on another farmed salmonid species – rainbow trout
(Oncorhynchus mykiss), which had a higher initial body
weight, the results are not so divergent. There were no
significant differences in FBW, SGR, BWG or PER
(Renna et al., 2017; Cardinaletti et al., 2019); however,
FCR, even without significant differences, showed high-
er results with increasing dietary BSFM inclusion (Cardi-
naletti et al., 2019). Therefore, it is important during data
comparison with the scientific literature to not only focus
on the fish age determination or phase – fresh or saltwater
but also, or even primarily, on body weight, which per-
haps better describes their stage of development.

No effect on somatic indices, including carcass share
(CS), spleen share (SS), condition factor (CF), or hepa-
tosomatic index (HSI), was observed among the groups.
The vast majority of scientific literature that also studied
the effects of different insect diets on somatic indices of
salmonids has focused mainly on HSI and VSI (Stenberg
et al., 2019; Hoffmann et al., 2020; Hossain et al., 2021;
Weththasinghe et al., 2021 b). Taking into account these
data, as well as the established norms for HSI (Munshi
and Dutta, 2017), the condition of the liver was not dis-
turbed by either the control diet or any of the experimen-
tal groups. Despite the lack of literature data that would
examine the influence of insect introduction in fish nutri-
tion on changes in the spleen indices, the usage of BSFM
in the diets of Atlantic salmon did not affect these organs
compared to the control group. The results of the spleen
share were slightly higher than those found in other stud-
ies. However, as the authors pointed out, smolts show
lower values of spleenosomatic index, which indicate an
emptying of the spleen blood cell reservoirs (Nordgarden
et al., 2002). This process has probably not yet occurred
in the case of our fish.

In the present study, no statistically significant differ-
ences were observed in the GIT/FTL, PL/FTL, or DL/
FTL. However, a slight increase in PL/FTL was observed
at the expense of DL/FTL. Because enzyme activity is
highest in the proximal intestine, this effect could be
considered positive because of the increasing digestion
probability (Krogdahl et al., 2015). Nevertheless, the di-
gestibility of nutrients was not the subject of this study,
which was due to the difficulties associated with the
collection of fish faeces, widely described in the litera-
ture (Austreng, 1978; Choubert et al., 1982; Allan et al.,
1999). In the previous part of the presented experimental
cycle conducted on Atlantic salmon fries, no significant
differences were observed in the case of crude protein
and crude fat digestibility; however, GIT somatic indices
seemed to demonstrate opposite results, where DL/FTL
numerically showed an increase in insect groups at the
expense of PL/FTL.

In the present study, in all BSFM groups, a de-
crease in villus height in the case of proximal intestine
histomorphology was observed; nevertheless, because
BSFM10 showed the highest values in the case of vil-
lus width, this group was the only one that did not dif-
fer from the CON in the event of villus area. According

to Renna et al. (2017), the dietary inclusion of partially
defatted BSFM up to 40% did not induce morphological
changes in the rainbow trout intestine. In turn, Dumas et
al. (2018) reported that the content of partially defatted
BSFM at a level of 26% led to a decrease in villus height
in the anterior intestinal part, which is in line with our
research. These changes in the structure of the intestinal
villi can lead to a decrease in nutrient absorption (English
et al., 2021). Importantly, in the aforementioned study,
this effect was manifested in the growth performance
– the group with the highest BSFM inclusion was also
characterized by reduced BWG. Nevertheless, such ob-
servations were not recorded in our experiment.

In the distal intestine, villus width was higher in fish
from the BSFM5 group. The rest of the BSFM groups
did not differ from the CON group; however, a numerical
increase in villus width was observed. In contrast, Du-
mas et al. (2018) reported no effect of BSFM inclusion
on the posterior intestine of rainbow trout. According
to Egerton et al. (2020), larger villi equate to larger en-
terocytes or an increase in their number, which provide
a greater surface area for the absorption of nutrients and
metabolites.

No significant differences in the colorimetric assess-
ment of Atlantic salmon raw meat were observed in our
study. These findings are in agreement with several sci-
entific papers in which BSFM was introduced into sal-
monid diets (Renna et al., 2017; Secci et al., 2019; Bruni
et al., 2020; Husein et al., 2021). In our research, the pro-
portions of these parameters seem to be preserved and
in line with the literature on Atlantic salmon (Secci et
al., 2019; Bruni et al., 2020): a clear advantage of L and
reduced shares in b and a, with b showing higher val-
ues. Simultaneously, in the case of raw meat pH, the re-
sults presented by scientific papers are not unequivocal.
Bruni et al. (2020) reported much lower pH values than
we obtained in our study – even at 6.08. In turn, Secci
et al. (2019) presented values closer to 6.40. Moreover,
our results indicate that the pH of the meat was quite
stable even 24 h after the analyses and oscillated at ap-
proximately 6.40, which is in agreement with Renna et
al. (2017).

Modern aquaculture diets for predatory fish such as
Atlantic salmon showed a significant decrease in fish
meal (FM) use from >60% in the 1990s to <20% in the
2010s (Ytrestøyl et al., 2015). Simultaneously, it has
been reported that total FM replacement in salmon di-
ets has negative consequences on production parameters
(Davidson et al., 2018; Robaina et al., 2019). In the pre-
sent study, FIFO values decreased with the increase in
the BSFM share in the diets. Despite the fact that even
with the highest inclusion of BSFM, the FIFO value still
exceeded 1.0, these results are still significantly lower
compared to the estimated FIFO of salmon feed in 2017
(Naylor et al., 2021). Nevertheless, data on the influence
of various alternative protein sources on FIFO values and
FM use in aquafeeds are still limited and need further
consideration.
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conclusions
The present study showed that BSFM is a suitable

feed material for Atlantic salmon proper diet balanc-
ing and may be used to decrease fish meal content. The
semi-technical application of BSFM-containing diets
confirmed their effectiveness during the growth phase
of Atlantic salmon. According to our results, BSFM can
be recommended as an alternative feed component in
Atlantic salmon pre-smolt nutrition at levels up to 15%.
Simultaneously, insect inclusion significantly improved
the environmental sustainability of the rearing process.
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