Żabieniec, dnia 6 listopada 2023 r.

dr hab. inż. Rafał Kamiński

Instytut Rybactwa Śródlądowego
im. St. Sakowicza – Państwowy Instytut Badawczy
Zakład Rybactwa Stawowego
w Żabieńcu
e-mail: r.kaminski@infish.com.pl

RECENZJA

rozprawy doktorskiej magister Zuzanny Mikołajczak

pt. „Zastosowanie mączek z owadów w dietach wzrostowych dla ryb łososiowatych”

wykonanej na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu
Przyrodniczego w Poznaniu
pod kierunkiem prof. dr hab. Damiana Józefiaka i prof. UPP dr hab. Jana Mazurkiewicza

Recenzję wykonano w związku z uchwałą Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i rybactwo Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 30 sierpnia 2023 r. – pismo Pani Dziekan prof. dr hab. Małgorzaty Szumacher z dnia 18.09.2023 r.

Podstawowe informacje o kandydatce

Kandydatka uzyskała tytuł zawodowy magistra 24.06.2019 roku w Katedrze Żywnienia Zwierząt Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Kandydatka nie ubiegała się uprzednio o nadanie stopnia naukowego doktora.

Przebieg pracy naukowo-zawodowej (miejsce pracy, zajmowane stanowisko): od listopada 2020 roku Kandydatka jest zatrudniona w firmie HiProMine S.A. Początkowo była zatrudniona jako pracownik produkcyjny, a od grudnia 2022 roku na stanowisku młodszego pracownika naukowego. Dorobek naukowy Kandydatki jest bogaty. Obejmuje on 15 publikacji naukowych w czasopiśmie indeksowanych w bazie JCR, 11 publikacji popularno-naukowych, 1 rozdział monografii i 50 doniesień konferencyjnych.

Tytuł rozprawy

Zastosowanie mączek z owadów w dietach wzrostowych dla ryb łososiowatych

Ocena układu i formy rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska ma formę spójnego tematycznie **cyklu czterech prac naukowych** opublikowanych w latach 2020-2023:

1. **Mikołajczak Z.**, Rawski M., Mazurkiewicz J., Kierończyk B., Józefiak D. (2020). The effect of hydrolyzed insect meals in sea trout fingerling (*Salmo trutta m. trutta*) diets on growth performance, microbiota and biochemical blood parameters. *Animals*, 10(6), 1031. DOI: 10.3390/ani10061031 (MEiN 2020: 100; IF 2020: 2,752)
2. **Mikołajczak Z.**, Rawski M., Mazurkiewicz J., Kierończyk B., Kołodziejski P., Pruszyńska-Oszmałek E., Józefiak D. (2022). The first insight into black soldier fly meal in brown trout nutrition as an environmentally sustainable fish meal replacement. *Animal*, 16(5), 100516. DOI: 10.1016/j.animal.2022.100516 (MEiN 2022: 200; IF 2022: 3,730)
3. **Mikołajczak Z.**, Mazurkiewicz J., Rawski M., Kierończyk B., Józefiak A., Świątkiewicz S., Józefiak D. (2023). Black soldier fly full-fat meal in Atlantic salmon nutrition – Part A: Effects on growth performance, feed utilization, selected nutriphysiological traits and production sustainability in fries. *Annals of Animal Science* 23(1), 225–238. DOI: 10.2478/aoas-2022-0070 (MEiN 2023: 140; IF 2022: 1,900)
4. **Mikołajczak Z.**, Mazurkiewicz J., Rawski M., Kierończyk B., Józefiak A., Świątkiewicz S., Józefiak D. (2023). Black soldier fly full-fat meal in Atlantic salmon nutrition – Part B: Effects on growth performance, feed utilization, selected nutriphysiological traits and production sustainability in pre-smolts. *Annals of Animal Science* 23(1), 239–251. DOI: 10.2478/aoas-2022-0071 (MEiN 2023: 140; IF 2022: 1,900)

Prace te znalazły akceptację w redakcjach trzech renomowanych czasopism o zasięgu światowym indeksowanych w bazie **JCR** i wysoko punktowanych w wykazie **Ministerstwa Edukacji i Nauki**. Łączna wartość parametru **Impact Factor** wg roku opublikowania jest bardzo wysoka, gdyż wyniosła **10,282**, a punktacja **MEiN 580 punktów**.

Wszystkie publikacje mają charakter wieloautorski. Jedna publikacja ma pięcioro autorów, natomiast trzy pozostałe mają po siedmioro autorów. We wszystkich publikacjach Kandydatka jest wymieniona jako pierwsza spośród współautorów, jednak tylko w jednej z nich pełni ona także rolę autora korespondencyjnego. Doktorantka oszacowała swoją rolę w realizacji prac badawczych oraz opublikowaniu ich wyników na **60%** w trzech publikacjach oraz **65%** w jednej. Ocena ta znalazła potwierdzenie w oświadczeniach wszystkich współautorów

publikacji. Dowodzi to wiodącego wkładu Doktorantki w przeprowadzenie doświadczeń i opublikowanie ich wyników. Doktorantka określiła samodzielnie cel doświadczeń, dobrała metodykę badań, brała czynny udział w przeprowadzeniu doświadczeń, pobieraniu prób materiału biologicznego i poddawaniu go specjalistycznym analizom laboratoryjnym, gromadzeniu wyników, ich opracowaniu pod kątem statystycznym i interpretacji, pisaniu manuskryptów prac naukowych i współpracy z redakcjami czasopism naukowych w procesie publikacji. Wsparcie uzyskane przez Doktorantkę ze strony współautorów dotyczyło głównie etapów opracowania i interpretacji wyników, korekt manuskryptów i odniesienia się do oceny manuskryptów przez recenzentów.

Dokumentacja rozprawy doktorskiej została opisana obszernie, gdyż bez załączników liczy ona 88 stron, a wraz z nimi 154 strony. Niestety, nie wszystkie strony Dokumentacji zostały ponumerowane, co znacznie utrudnia jej odbiór czytelnikowi. Przykładowo nie sposób odnaleźć wymienionej w spisie treści strony o numerze 145, gdyż numeracja stron kończy się na stronie 89. Całość Dokumentacji rozprawy doktorskiej obejmuje dziewięć rozdziałów: *Wstęp* (rozdz. 1, str. 12-21), *Hipoteza i cel badań* (rozdz. 2, str. 22), *Materiał i metody badawcze* (rozdz. 3, str. 23-55), *Wyniki badań* (rozdz. 4, str. 56-61), *Dyskusja* (rozdz. 5, str. 63-72), *Stwierdzenia i wnioski* (rozdz. 6, str. 73), *Literatura* (rozdz. 7, str. 74-88, 155 pozycji), *Kopie opublikowanych artykułów w ramach cyklu* (rozdz. 8), *Oświadczenia* (rozdz. 9). Poza rozdziałami wymienionymi w spisie treści, znajdują się tam także: *Wykaz artykułów wchodzących w skład jednolitego cyklu publikacyjnego* (str. 1), *Źródła finansowania badań* (str. 2), *Wykaz stosowanych skrótów* (str. 7-9), *Streszczenie* (str. 10), *Summary* (str. 11), *Wykaz analiz przeprowadzonych przez Doktorantkę* (str. 62) i *Wykaz analiz zleconych przez Doktorantkę* (str. 62).

W rozdziale *Wstęp* Doktorantka wykazała potencjalne korzyści, jakie powinno przynieść powszechne zastosowanie mączek z biomasy owadów w żywieniu ryb łososiowatych. W rozdziale tym Doktorantka sprawnie przedstawiła znaczenie akwakultury słodkowodnej dla światowego bezpieczeństwa żywnościowego, strukturę produkcji akwakultury słodkowodnej i słonowodnej, opisała też zagrożenia dla rozwoju akwakultury, jakie niesie ze sobą postępujące zmniejszanie się zasobów dostępnych dla rybołówstwa morskiego. Jako problem o zasadniczym znaczeniu Doktorantka wskazała narastające ograniczenie dostępności kluczowych komponentów pasz dla ryb, mączki rybnej i oleju rybnego. Komponenty te produkowane są głównie z przetwórstwa ryb pozyskanych w wyniku połowów morskich,

jednak przynajmniej częściowo mogą zostać zastąpione mączkami z owadów. W rozdziale tym Doktorantka swobodnie porusza się w obrębie omawianych zagadnień i właściwie osadza swoje przemyślenia na fundamencie cytowanej literatury przedmiotu, zgrabnie przechodząc od ogółu do szczegółu, którym jest zastosowanie mączek z owadów jako alternatywy dla mączki rybnej. W rozdziale zamieszczono trzy ryciny (Ryc. 1-3) i do każdej z nich odniesiono się w tekście.

W rozdziale *Hipoteza i cel badań* Doktorantka zwięźle i jasno podała w trzech punktach, testowane szczegółowe hipotezy badawcze, po czym przedstawiła, co było celem badań, wymieniając ponadto parametry badane w doświadczeniach. W mojej ocenie znacznie zgrabniej byłoby przedstawić ogólny cel badań w pierwszej kolejności, a następnie poszczególne szczegółowe hipotezy badawcze. Ponadto słowo *odchów*, pojawiające się także w innych miejscach Dokumentacji rozprawy doktorskiej, brzmi obco w odniesieniu do ryb i akwakultury, gdzie stosuje się inne terminy: *chów*, *podchów* lub *wychów*.

Obszerny opis doświadczeń zamieszczony w rozdziale *Materiał i metody badawcze* (31 stron), został wzbogacony pięcioma rycinami (Ryc. 4-8) przedstawiającymi w czytelny sposób schemat poszczególnych doświadczeń. W tekście Dokumentacji rozprawy doktorskiej nie udało mi się jednak odnaleźć odniesienia do Ryc. 4. Ponadto odnalazłem pięć numerowanych tabel, z których jedna (*Tabela 2*) przedstawia sekwencje sond oligonukleotydowych użytych w analizie FISH, a w pozostałych scharakteryzowano skład i wartość energetyczną wszystkich diet doświadczalnych. Jednak także tutaj nie udało mi się odnaleźć wzmiankowanych w tekście tabel nr 3, 4 i 8. Na stronach 33 oraz 41 odnalazłem jednak odniesienia do „*tabeli 4*”, które jak przypuszczam powinny wskazywać tabelę nr 2. Także odnalezione w tekście odniesienia do tabel nr 3, 6, 7 oraz 8 są z pewnością błędne i powinny wskazywać tabele oznaczone w tekście numerami 1, 5, 6 oraz 7.

Doktorantka wykorzystała w przeprowadzonych doświadczeniach różnorodne metody badawcze, co w pewnym stopniu wyjaśnia obszerność rozdziału *Materiał i metody badawcze*. Jednak zakres metodyki badań był w znacznym stopniu jednakowy we wszystkich doświadczeniach. Doktorantka nie zdecydowała się na opracowanie wspólnego opisu metodyki zastosowanej w doświadczeniach, tylko szczegółowo opisała każde z nich oddzielnie. Wybór ten spowodował, że w rozdziale znalazłem wiele powtórzeń lub fragmentów odsyłających do wcześniejszego opisu metod badawczych (np. podrozdziały 3.4.5. i 3.4.6.), co sprawia, że jest on słabo przyswajalny. Brakuje mi też w tym rozdziale jasnego uzasadnienia

wyboru do badań takich, a nie innych gatunków ryb. **Sam dobór metod badawczych i sposób przeprowadzenia doświadczeń uważam jednak za całkowicie poprawny.**

Specyfiką rozdziału *Wyniki badań* jest bardzo oszczędny opis tekstowy (6 stron), w którym odnalazłem jedynie wyniki analiz statystycznych. Opis ten nie zawiera też ani jednej ryciny lub tabeli. Poznanie wartości poszczególnych badanych parametrów wymaga samodzielnego ich odnalezienia w cyklu załączonych publikacji.

Nie zawsze też wyniki opisano w sposób prawidłowy technicznie. W opisie wyników PER na stronie 56 znajduje się następujące zdanie: „*Jedynie w przypadku wydajności wzrostowej białka paszowego (PER), ryby żywione paszami z dodatkiem hydrolizowanych mączek z biomasy larw owadów cechowały się statystycznie istotnie niższymi wartościami tego parametru ($P = 0,029$)*”. Podobny opis wyników pojawia się także w innych miejscach rozdziału, jednak nie jest on w pełni prawidłowy. Jeśli jakiś parametr miał w którejś z grup wartość istotnie wyższą lub niższą, prawidłowe opisanie tego wymaga też podania grupy, wobec której się on różnił, dokładnie tak jak zostało to zaprezentowane na stronie dziewiątej publikacji Mikołajczak i in. (2020).

Rozdział *Dyskusja* jest zwięzły i liczy 10 stron. W początkowej części tego rozdziału Doktorantka wykazała na podstawie bogatej literatury, że dotychczasowe badania nad zastosowaniem mączek z owadów jako częściowego substytutu mączki rybnej nie potwierdziły jednoznacznie ich przydatności w żywieniu ryb. Następnie, przedyskutowany został problem, związany konsekwencjami wysokiej zawartości chityny w mączkach z owadów dla procesu bilansowania diet. Później, Autorka omówiła jak mączki z owadów wpływają na właściwości fizyczne pasz, a następnie przedstawiła jaki wpływ miały one na wzrost ryb, efektywność wykorzystania pasz oraz zrównoważenie środowiskowe chowu ryb. W dalszym fragmencie dyskusji zostały omówione problemy pojawiające się w wyniku zastosowania mączek z owadów, dotyczące mniejszej dostępności białka związanego z chityną dla enzymów proteolitycznych oraz z nadmiernym odkładaniem tłuszczu w wątrobie oraz możliwym upośledzeniem jej funkcjonowania. Ten fragment dyskusji wdaje mi się szczególnie cenny, gdyż wskazuje na wyzwania jakie nadal stoją przed naukowcami. W kolejnych fragmenach rozdziału znajdziemy informacje o braku istotnego wpływu dodatku mączek z owadów do diety ryb na charakterystykę histomorfologiczną przewodu pokarmowego oraz o tym, że mogą mieć one pozytywny wpływ na strukturę mikrobiomu przewodu pokarmowego, ograniczając

liczebność bakterii potencjalnie patogennych. *Dyskusja* kończy się akapitem stanowiącym jej podsumowanie.

Cały rozdział oceniam jako napisany rzeczowo i z dużą znajomością omawianych zagadnień, wśród których Doktorantka porusza się z zauważalną swobodą. Dyskusja ma też jednak swoje słabości, wśród których na pierwszym miejscu wymieniam całkowity brak odniesienia się do wyników analiz barwy i jakości mięsa (Eksperyment IV). Daje się też zauważyć niekonsekwencję pod względem wymieniania nazw naukowych organizmów i ich nazw pospolitych. Przykładowo, na stronie 17 znajdziemy po raz pierwszy nazwę gatunkową „mącznika młynarka (*Tenebrio molitor*)”. Identyczną formę ma też wzmianka o tym gatunku na stronie 18 i 63, natomiast w innych miejscach jest on wymieniony jedynie pod nazwą pospolitą. W wypadku innego gatunku, *Hermetia illucens*, zawsze jest on opisany pełną nazwą łacińską, co nie jest praktykowane w piśmiennictwie naukowym, a w literaturze przedmiotu można bez trudu odnaleźć także nazwę pospolitą w języku polskim. W tej sytuacji byłbym wdzięczny, gdyby Doktorantka zechciała wyjaśnić, skąd wynikają te różnice.

Rozdział stanowiący rekapitulację osiągnięć rozprawy liczy 1 stronę i ma niekonwencjonalny kształt, gdyż jest połączeniem stwierdzeń i wniosków. Taka formuła jest akceptowalna, chociaż znacznie wyżej cenię umiejętność sformułowania precyzyjnych i zwięzłych wniosków. Należy też odnotować, że w rozdziale znalazły się jedynie sformułowania, które jednoznacznie pozytywnie oceniają możliwość zastosowania mączek z owadów jako składnika pasz dla ryb łososiowatych, natomiast nie wymieniono żadnego z zauważonych w dyskusji problemów.

W rozdziale *Literatura* figuruje 155 ponumerowanych pozycji, w tym liczne prace wydane w ostatnich latach. Są to głównie poważne publikacje naukowe, które w chwili zakończenia przygotowywania rozprawy zawierały bogaty przegląd wiedzy związanej z tematyką rozprawy. Spis literatury został jednak przygotowany niezbyt starannie pod względem redakcyjnym. Opis danych bibliograficznych jest niejednorodny. W większości wypadków wymienione są pełne nazwy czasopism, jednak w niektórych wypadkach pojawiają się też skróty (np. pozycja 8). Ponadto wielocłonowe nazwy czasopism opisywane są w różny sposób (np. pozycje 27 i 28, 81 i 85). Pozycja 25 „Doğankaya L. (2017) ...” cytowana jest w tekście jako „Doğankaya, 2016”. Inaczej niż w spisie literatury cytowane są też w tekście publikacje wymienione na pozycjach 65, 73 i 83. Nie udało mi się też odnaleźć w tekście odniesienia do publikacji wymienionych w spisie literatury na pozycjach 47 oraz 127.

Podsumowując, muszę stwierdzić, że praca zawiera liczne uchybienia. Jednak są to wady drobne, które nie mogą zasadniczo wpłynąć na moją ocenę, że z **formalnego punktu widzenia recenzowana rozprawa doktorska spełnia obowiązujące wymagania ustawowe.**

Ocena merytoryczna rozprawy

Pani mgr Zuzanna Mikołajczak w ramach swojej rozprawy doktorskiej przeprowadziła złożone badania, testując dodatek mączki z owadów trzech różnych gatunków na trzech gatunkach ryb łososiowatych. Pewnym mankamentem pracy jest brak bezpośredniego porównania efektów żywienia ryb paszami z dodatkiem różnych mączek z owadów, gdyż tylko dwie z nich były testowane w Eksperymentcie I, a trzecia była stosowana jako jedyna mączka z owadów we wszystkich pozostałych doświadczeniach z cyklu. Niemniej jednak muszę stwierdzić, że pod względem merytorycznym **rozprawa jest oryginalnym dziełem odpowiadającym na kluczowe wyzwania współczesnej akwakultury.** Jej wartość merytoryczną potwierdzili pośrednio także anonimowi recenzenci prac z cyklu badawczego, opublikowanych w renomowanych czasopismach. Opublikowane prace błyskawicznie znalazły też liczne grono czytelników ze świata nauki, o czym świadczy fakt, że w dniu pisania recenzji publikacje te miały niebagatelną liczbę 50 cytowań wg bazy Scopus.

Podsumowanie

Recenzowana rozprawa doktorska bez wątplenia jest dziełem oryginalnym o wysokiej wartości merytorycznej. Bardzo szeroki zakres podjętych badań wymagał ze strony Doktorantki dużego osobistego wysiłku. Wykazała się przy tym swobodą w posługiwaniu się różnymi technikami badań. Doktorantka posiada rozległe zainteresowania naukowe i wszechstronną wiedzę w szerokim zakresie dyscypliny zootechnika i rybactwo, którą z pewnością potrafi w przyszłości samodzielnie wykorzystać w prowadzeniu ambitnych badań naukowych.

W konkluzji stwierdzam, iż **przedłożona do oceny rozprawa doktorska Pani mgr Zuzanny Mikołajczak w pełni odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim określonym w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.).**

W związku z powyższym zwracam się do Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z wnioskiem o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej Autorki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Zobieniec, 6.11.2023